

سرمقاله

وصال روحانی
روزنامه‌نگار

از بی‌تدبیری گل محمدی تا بزن بهاداری سایپتو

عده‌ای می‌گویند «حاشیه‌های لیگ برتر فوتبال «مزه» آن است و این لیگ بدون آن لطفی ندارد، اما واقعیت امر این است که حاشیه‌های لیگ چنان شدت گرفته که می‌رود تمهه اعتبار فوتبال کشور را هم بر باد بدهد. یحیی گل محمدی سرمربی پرسپولیس، بعد از اکتفای تیمش به یک تنسایوی خانگی بدون گل با آلومینیوم یک سری حرف‌ها زد که منطق چندانی در آن رؤیت نمی‌شد. او تأکید کرد که چون یک سال و نیم از مدت قراردادش با سرخ‌های تهرانی باقی مانده، هیچ‌کس نمی‌تواند او را برکنار کند و روی نام رضا درویش تأکید کرد تا به نظر برسید یکی از طرف‌های اصلی دعوای او، مدیرعامل پرسپولیس است. گل محمدی همچنین مدعی شد که به نشانه اعتراض به روند داوری‌ها و در جهت مقابله با اجرایی که به زعم او قهرمانی پرسپولیس را نمی‌خواهد، از این هفته تیم «امید» باشگاه پرسپولیس را در مسابقات لیگ برتر شرکت می‌دهد و تمرینات تیم بزرگسالان را هم برای سه روز تعطیل می‌کند. انگار نه انگار که اولاً درویش به سبب مدیرعامل بودن حق برکناری او را در هر روز و هر ساعتی دارد و ثانیاً جامعه فوتبال و بخصوص هواداران پرسپولیس بر نمی‌تابند که او تیم امید این باشگاه را راهی میدان بسیار سخت‌و پرمسئولیتی مثل لیگ برتر کند و ثالثاً نمر ندادن حملات تیم و عجز سرخ‌ها در گلزنی که عارضه تازه‌ای هم نیست، چه ربطی به درویش و سایر مدیران باشگاه دارد و آیا این خود یحیی نیست که با نداشتن تدابیر فنی مؤثر، تیم را به سوی عدم نتیجه‌گیری و تنزل در جدول رده‌بندی سوق می‌دهد؟

۲۴ ساعت بعد از «شو»ی غریب سرمربی پرسپولیس که حتی اشتباهات احتمالی داوران هم آن را قابل فهم جلوه نمی‌داد، سرمربی استقلال در یک نمایش بزن بهاداری تازه در کرمان، چایی که تیشش مس کرمان را ۳-۲ شکست داد، یک بار دیگر لیگ نخست فوتبال ما را تا سرحد امکان به عرصه‌ای «چاله میدونی» تبدیل کرد. ریکاردو سایپتو که پیش‌تر هم حرکاتی از این دست را در جریان بعضی دیدارهای استقلال انجام داده و کاپشن از تن به در آورده و قصد درگیری فیزیکی با رقیب را داشت، این بار هم در کرمان همین کار را با شدت و حدتی هر چه بیشتر به نمایش گذاشت و با حرکات تند دست‌هایش این و آن را تهدید و رجزخوانی کرد و فقط با دخالت ۱۵-۱۰ آدم متفاوت و همت دوست و غریبه بود که شعله‌های خشم او کم اثر و از مهله که خود خواسته به بیرون رانده شد. این صحنه‌های زشت که مریدان اروپایی معمولاً از آن مرها هستند (شما را به رفتار همیشه متین ژوزه مورایس سرمربی سپاهان که از قضا هموطن سایپتو هم هست، ارجاع می‌دهیم) و حرف‌های عاری از استدلال گل محمدی در هفته هجدهم لیگ بیست و دوم آثار مخرب و بسیار بدی داشت و مهم‌ترین آنها این بود که چون این تیم‌ها و مریدان فقط خود را شایسته قهرمانی می‌دانند، برای کوییدن هر چیزی که این صلاحیت صوری را نفی و قهرمانی را نصیب تیم دیگری کند، آماده‌اند و حق هر کار نادرستی را برای خود قائل هستند و هیچ نیازی هم به جوابگویی بابت اظهارات و کارهای ناعادلانه خود نمی‌بینند.

وقتی دو باشگاهی که این همه تحت حمایت‌های آشکار و نهان هستند، این گونه نظم لیگ را ساخط و آن را دچار هرج و مرج می‌کنند، چه توقعی می‌توان از تیم‌های کوچک‌تر داشت که ششکایاتشان در مورد نافرمانی‌های حاکم بر لیگ، شنونده‌ها و دلسوزان بسیار کمتری دارد. باز گلی به جمال آنها که مثل سرخابی‌ها این طور حرمت‌شکنی و اوضاع را قمر در عرمت نمی‌کنند و شکل و نوع اعتراض‌شان به داوری‌ها و روش‌های برگزاری مسابقات قاعده‌مندتر است.



گلاره نامظی

قضاوت دو داور زن ایرانی در لیگ کویت

بعد از ظهر دیروز (شنبه) از ساعت ۱۸ به وقت محلی، دیدار نهایی لیگ برتر فوتبال کویت بین تیم‌های الفئات و التضامن برگزار شد که اتفاق ویژه در این دیدار، قضاوت گلاره نامظی و وزری فتیحی به‌عنوان دو داور ایرانی در این دیدار حساس بود. فتیحی و نامظی، دو داور شاخص فوتبال ایران هستند و نکته جالب توجه این است که در سال گذشته نیز فینال این مسابقات را این دو داور قضاوت کرده بودند.



کارلوس کی‌روش

کنایه رسانه کلمبیایی به دستمزد‌های سرمربی

وب سایت Bolavip کلمبیا با اشاره به حضور کی‌روش در سه تیم ملی مختلف طی چهار سال گذشته با کنایه به این مربی پرتغالی و دستمزد‌هایش نوشت: «وقتی از کارافتادی، کی روش را به یاد بیاور؛ او با کلمبیا ۴.۶ میلیون دلار به دست آورد. پس از خروج ۲ میلیون دلار غرامت دریافت کرد. او قرارداد میلیونی با مصر امضا کرد. در آخرین لحظه ایران را در جام جهانی هدایت کرد.»



صمد مرفاوی

همگروهی با روسیه، بلاروس و تاجیکستان

شاگردان صمد مرفاوی در مسیر آماده‌سازی برای مسابقات جام ملت‌های زیر ۱۷ ساله‌های آسیا که خرداد ماه ۱۴۰۲ در تایلند برگزار می‌شود، به بلاروس سفر کرده است تا در تورنمنت ۸ جانبه دوستانه‌ای شرکت کند که از امروز (یکشنبه) آغاز می‌شود. تیم زیر ۱۷ سال ایران ساعت ۱۵:۱۰ امروز (یکشنبه) به مصاف تیم زیر ۱۶ سال بلاروس می‌رود. ۱۳:۲۰ سه‌شنبه ۱۸ بهمن و پنجشنبه ۲۰ بهمن به ترتیب با تیم‌های زیر ۱۷ سال روسیه و تاجیکستان رقابت می‌کند.



تاج در دام پورسانت‌بگیرها یا بی‌توجه به هزینه‌ها؟

پروژه VAR، در مسیر پرونده ویلموتس

فیفا بسیاریند تا در صورتی که خسارتی به تیم‌ها وارد شد فیفا از محل پول آنها این خسارت را بپردازد!

این یکی از همان دروغ‌هایی است که احتمالاً پورسانت‌بگیرها به تاج گفته‌اند. برای پورسانت‌بگیرها، بهترین خرید ممکن، خرید EVS است که گران است؛ هر چه گران‌تر، پورسانت بیشتر! اصل ماجرا این است که فیفا هنگام تست نهایی، از شرکت‌ها ۵ میلیون فرانک سوئیس بیمه یا همان ضمانت می‌گیرد. تهیه این بیمه ۵ میلیون فرانکی (معادل پنج و نیم میلیون دلار) تنها ۱۰۱ هزار دلار هزینه دارد. در همین ایران کم نیستند شرکت‌های بیمه بین‌المللی که در ازای دریافت ۲ درصد از مبلغ، بیمه‌نامه چند میلیون دلاری در خدمت اشخاص حقیقی و حقوقی می‌گذارند.

آیا مهدی تاج از قیمت اصلی تضمین فیفا برای VAR آگاه نیست و دارد گول می‌خورد؟ آیا او نمی‌داند باشگاه‌هایی مثل باشگاه نساجی به اندازه سپاهان پول ندارند و به اندازه استقلال و پرسپولیس از کمک‌های دولتی بهره‌مند نیستند تا فکری به حال‌شان بکنند؟ به همین خاطر است که پرونده VAR را محرمانه اعلام کرده و اجازه نمی‌دهد اعضای کارگروه درباره‌اش حرفی بزنند؟

بی‌توجه به شرایط باشگاه‌هایی مانند نساجی، در کشمکش پورسانت‌بگیرهایی است که برای تأمین VAR، ۵۰ میلیون دلار تضمین خواسته‌اند! حال آنکه این مبلغ تنها ۵ میلیون فرانک است. شاید اگر مهدی تاج به‌عنوان رئیس فدراسیون فوتبال با علم به این موضوع وارد مذاکرات شود، بتواند از کمک‌هایی که برای تأمین این مبلغ تضمین از کمک‌های دولتی دریافت می‌کند، قدری را برای کمک به باشگاه‌هایی اختصاص دهد که نه دولتی‌اند و نه صنعتی و متمول.

سایت طرفداری البته این اختلاف قیمتی را تقصیر تاج نمی‌داند و او را مظلومی در دام پورسانت‌بگیرها می‌داند که در این ماجرا هم احتمالاً مثل قرارداد ویلموتس دارد گول می‌خورد. این سایت نوشته: «مهدی تاج در برنامه ورزشگاه که به موضوع تجهیز ورزشگاه‌های کشور به سیستم کمک داور ویدیویی پرداخته بود، ادعایی را مطرح کرد که کذب محض است. البته مقصر مهدی تاج نیست، مقصر آنهایی هستند که به رئیس فدراسیون فوتبال اطلاعات غلط می‌دهند.»

رئیس فدراسیون فوتبال گفت: شرکت‌هایی که خواهان ساخت VAR هستند باید هر کدام ۵ میلیون دلار به

می‌شود، اشکالی ندارد ۳۰۰ هزار دلار را از باشگاه‌ها بگیرد و بقیه را خودش بپردازد. یعنی اگر سیصد هزار دلار بیشتر شد، مابقی را خودش هزینه کند!»

او به نکات مهم دیگری هم اشاره کرده و درباره غیبت نمایندگان صداوسیما در جلسات می‌پرسد: «برای تجهیز ورزشگاه‌ها به VAR جدا از سیستم و دستگاه، ما نیاز به ۸ دوربین حرفه‌ای داریم که قیمت هر کدام از این دوربین‌های حرفه‌ای ۲۰ تا ۳۰ هزار دلار بدون هزینه گمرک است. این دوربین‌ها را چه کسی باید خریداری کند؟ باشگاه‌ها یا صدا و سیما، اگر دوربین‌ها را قرار است تلویزیون بدهد، پس چرا صداوسیما در جلسه‌های مربوط به VAR حضور ندارد؟ اصلاً اگر فردا صداوسیما به این شرط ورود کرد که فدراسیون دیگر پیگیر حق پخش نشود و تأمین دوربین را به حق پخش گره زد، تکلیف چیست؟ وقتی ورزشگاه متعلق به ارگان دیگری است، باشگاه چرا باید هزینه تجهیز آن را بدهد؟ اگر دوربین‌ها هم پای باشگاه‌ها باشد هزینه سیستم کمک داور ویدیویی به یک میلیون دلار می‌رسد و این اصلاً عادلانه نیست که باشگاه‌ها متحمل چنین هزینه سرسام‌آوری شوند.»

کمی آن طرف‌تر، فدراسیون فوتبال

از محل اجاره ورزشگاه پرداخت می‌شود. استقلال و پرسپولیس به این شکل پول می‌دهند.»

توجه به استقلال و پرسپولیس در شرایطی که تیم‌های پرطرفدار دیگری مانند نساجی مازندران هستند که نه دولتی‌اند و نه قادر به تأمین هزینه VAR، باعث بروز نارضایتی این باشگاه‌ها شده است و فدراسیون فوتبال به جای اینکه شرایط تمامی باشگاه‌ها با همه وضعیت موجود را برای تأمین VAR در نظر بگیرد، باشگاه‌های دولتی و متمول را معیار قرار داده است.

به همین خاطر است که ایزد سیفالله‌پور، مدیرعامل باشگاه نساجی در همین رابطه به طرفداری گفته است:

«نساجی در این فصل از داوری متضرر شده و ما یکی از باشگاه‌هایی هستیم که مشتاقیم VAR هر چه زودتر باید ما مگر ما مالک ورزشگاه شهید وطنی قائمشهر هستیم که دوستان توقع دارند هزینه تجهیز این ورزشگاه را ما بپردازیم. در برنامه ورزشگاه هم عرض کردم که هزینه خیلی بیشتر از ۳۰۰ هزار دلار است که فدراسیون فوتبال می‌گوید. حداقل ۵۰۰ هزار دلار و به روایتی هم بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار دلار هزینه تجهیز یک ورزشگاه به سیستم کمک داور ویدیویی است. اگر فدراسیون ادعا دارد ۳۰۰ هزار دلار

پروژه خرید، نصب و راه‌اندازی سیستم کمک داور ویدیویی (VAR) از آن پروژه‌هایی است که هر چه از پیچیدگی‌هایش بگویم باز هم مواردی دارد که از دید پنهان می‌ماند. آن هم با این سطح از محرمانگی که تاج دارد درباره این پروژه به خرج می‌دهد. از طرفی اما خبر کمک‌هایی که از سوی دولت و مجلس برای خرید VAR در راه است و اختلاف قیمت‌هایی که بین گفته‌های تاج و اصل ماجرا مطرح می‌شود، نگرانی‌ها را بابت رقم خوردن فاجعه ویلموتس دیگر افزایش می‌دهد. آخرین خبر منتشر شده درباره VAR را منصور قنبرزاده، نایب رئیس تاج در فدراسیون فوتبال اعلام کرد. خبری که با تیترو: «ورزشگاه‌های دولتی مانند آزادی، غدیر اهواز، گیلان، مازندران و مشهد در برنامه هستند که ما برآورد مالی کنیم و مبلغی را مشخص کنیم تا فدراسیون ورزش آن را به کمیسیون تلفیق بدهد که در سر جمع بودجه وزارت ورزش پولی بدهند که برای VAR هزینه شود.»

بازپرداخت این پول به چه شکل خواهد بود؟ قنبرزاده درباره‌اش این‌طور توضیح می‌دهد: «از طرف دیگر باشگاه دولتی که ورزشگاه را اجاره می‌کند، روی اجاره ورزشگاه پول VAR را هم برای هر بازی می‌پردازد و هزینه‌های حاصل از نصب

ZOOM

مهدی تاج اخیراً ادعایی را مطرح کرد که کذب محض است. رئیس فدراسیون فوتبال گفت: «شرکت‌هایی که خواهان ساخت VAR هستند باید هر کدام ۵۰ میلیون دلار به فیفا بپردازند تا در صورتی که خسارتی به تیم‌ها وارد شد فیفا خسارت را بپردازد!» اصل ماجرا این است که فیفا هنگام تست نهایی، از شرکت‌ها ۵ میلیون فرانک سوئیس بیمه یا همان ضمانت می‌گیرد. تهیه این بیمه ۵ میلیون فرانکی (معادل پنج و نیم میلیون دلار) تنها ۱۰۱ هزار دلار هزینه دارد. در همین ایران کم نیستند شرکت‌های بیمه بین‌المللی که در ازای دریافت ۲ درصد از مبلغ، بیمه‌نامه چند میلیون دلاری در خدمت اشخاص حقیقی و حقوقی می‌گذارند.»

رد پای شیخ سلمان در باز شدن پای روسیه به فوتبال آسیا
طرح ورود روس‌ها به آسیا در منامه

رئیس AFC وارد کنگره شدند. رئیس فدراسیون فوتبال روسیه در دیدار اول در کنار جانی اینفانتینو، رئیس فیفا نشست. بود، میتروفانوف و سوروخین نیز در فاصله کمی از آنها قرار داشتند. هیأت روسی با سران کنفدراسیون فوتبال آسیا موضوع انتقال احتمالی به این قاره را بررسی کردند. هنوز این ماجرا قطعی نشده اما بناظر به دید تجاری اینفانتینو و حضور اسپانسرهای قدر روسی در فوتبال، بعید نیست او این مسیر را برای بازگشت روس‌ها به فوتبال انتخاب کند و تحریم‌های ایجاد شده علیه فوتبال روسیه را به این طریق بشکند.

فیفا ایجاد خواهد شد که با جزئیات بیشتری در مورد چشم‌انداز فوتبال روسیه صحبت خواهد کرد. در نخستین ماه سال جدید میلادی نشست بین یوفا و فدراسیون فوتبال روسیه در سوئیس برگزار شد. دیوکوف (رئیس فدراسیون فوتبال روسیه) نیز همچنین از کمیته اجرایی یوفا بازدید کرد. بر اساس گزارش شبکه تلویزیونی MATCH TV روسیه، دیوکوف، میتروفانوف و آلکسی سوروخین (رئیس کمیته‌های سازماندهی جام جهانی ۲۰۱۸ و قهرمانی اروپا ۲۰۲۰ در سن پترزبورگ) به دعوت شخصی

پیش از این بسیاری از کارشناسان برجسته و پیشکسوتان مشهور فوتبال روسیه از جمله آندره آرشایون مخالفت خود را با حضور در مسابقات قاره آسیا به دنبال تحریم اروپایی و جهانی ناشی از جنگ در اوکراین ابراز کردند. کنگره کنفدراسیون فوتبال آسیا روز گذشته در منامه (بحرین) برگزار شد. در پایان فوریه ۲۰۲۲، فیفا و یوفا تیم‌های ملی و باشگاه‌های روسی را از شرکت در مسابقات بین‌المللی محروم کردند. سپس فدراسیون فوتبال روسیه امکان انتقال از یوفا به AFC را در نظر گرفت اما در پایان دسامبر مشخص شد که در سال ۲۰۲۳ یک کارگروه با یوفا و

رئیس بحرینی کنفدراسیون فوتبال آسیا (AFC) شخصاً اعضای ارشد فدراسیون فوتبال روسیه را به منامه دعوت کرد تا در کنگره سالانه این نهاد شرکت کنند. همین موضوع باعث شده که ابهامات مطرح شده درباره باز شدن پای روسیه به فوتبال آسیا برطرف شود. سرویس رسانه‌ای فدراسیون فوتبال روسیه با تأخیر یک روزه پس از انتشار اخبار حضور سره‌سره مدیر ارشد این فدراسیون در کنگره سالانه AFC تأیید کرد که این سفر با دعوت مستقیم شیخ سلمان، رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا صورت گرفته است.

